MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

 1
 2

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  3

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  4

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022 5
 6
 7
 8
 9

Ata da segunda sessão extraordinária da Coordenadoria Especial 10
de Biociências e Saúde Única, realizada no dia 27 de abril de 11
2022, no CEDUP. 12
 13
 14

 15
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos na sala 16

101 do CEDUP-UFSC, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os integrantes da 17

Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, Alberto Sumiya, 18

Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Graciele Cristiane More Manica Benetti, Katia Jakovljevic 19

Pudla Wagner, Marcy Lancia Pereira, Maria Conceição de Oliveira, Rogério Luizari Guedes, Patrícia 20

Daniele Hoffmann de Souza, Rosane Silvia Davoglio. Os professores, Álvaro Menin, Erik Amazonas de 21

Almeida, Giuliano Moares Figueiró, Grasiela de Bastiani, Rogério Manoel Lemes de Campos e Vanessa 22

Sasso Padilha, justificaram a ausência. Após o envio a todos dos itens da pauta, o presidente 23

cumprimentou a todos e verificou o quórum através da visualização dos participantes e, apresentou os 24

pontos de pauta enviados anteriormente e iniciou os trabalhos, com a seguinte ordem do dia: 1. 25

Definição da destinação das vagas docentes: aproveitamento de concurso vigente, 26

redistribuição ou concurso; 2. Manifestação sobre a manutenção do código de vaga emprestado 27

ao departamento ABF. Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com o Item 1 – 28

Definição da destinação das vagas docentes: aproveitamento de concurso vigente, 29

redistribuição ou concurso – a presidente explicou que por solicitação do DEN, precisaríamos decidir 30

quais concursos vigentes faríamos a nomeação de candidato aprovado e quais vagas livres do curso de 31

Medicina enviaríamos para concurso ou para o edital de redistribuição. Iniciando-se a discussão, a 32

professora Kátia Jakovljevic Pudla Wagner apresentou a proposta previamente discutida pela Comissão 33

da Medicina: os três concursos que possuem candidatos aprovados serão nomeados; Edital 53/2018: 34

Processo: 23080.018111/2018-62 Campo de Conhecimento: Fisiologia/ Morfologia/ Ensino/ Tutorial/ 35

Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS Candidato: HECSON JESSER SEGAT, Edital 20/2019 36

Processo: 23080.017286/2019-33 Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Educação na 37

Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS Candidato: 38

PATRICIA BOZZETTO AMBROSI, Edital 121/2019: Processo: 23080.063680/2019-43 Campo de 39

Conhecimento: Clínica Médica/Educação na Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades 40

Médicas/Fundamentos do SUS Candidato: ANDRE LUIZ BENETTI, chamando e nomeando os 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

candidatos; e sete vagas livres serão destinadas para concurso: uma vaga para anatomia, duas vagas 42

para clínica médica, duas vagas para pediatria e duas vagas para saúde da família. Estas vagas 43

destinadas para concurso já possuem os formulários prontos e aprovados pelo departamento, ficando 44

pendente apenas sua atualização conforme novas normas da Prograd, caso necessário. Encerrada a 45

discussão, ficou decidido e aprovado por todos que o encaminhamento das vagas será realizado 46

conforme apresentado acima. Item 2 – Manifestação sobre a manutenção do código de vaga 47

emprestado ao departamento ABF– A presidente comunicou que o departamento ABF solicitou 48

novamente a cedência do código de vaga, já utilizado por este departamento para a professora 49

substituta Raissa Moreira de Moraes, para sua renovação até que o departamento execute o concurso 50

na área e nomeie o candidato aprovado, com previsão para fevereiro/março de 2023. Em discussão, a 51

presidente explicou que este código de vaga (233761) faz parte dos vinte códigos destinados ao curso 52

de Medicina e que caso o departamento entendesse que seria necessário utilizá-lo, seria possível fazê-53

lo neste momento. Após discussão, ficou decidido e aprovado por todos que cederíamos a vaga 54

novamente ao departamento ABF, até a vinda do novo professor efetivo e que vamos utilizá-la em um 55

próximo concurso para o curso de Medicina. Informes. A presidente comunicou que não tinha nenhum 56

informe. Sem mais nada a ser tratado, a presidente agradeceu a participação de todos e deu por 57

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata 58

que, se aprovada, será assinada por todos os presentes. 59

 60

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 61

 62

Aline Félix Schneider Bedin   Licença maternidade 63

 64

Álvaro Menin     Ausência justificada 65

 66

Carine Lisete Glienke    ____________________________________________ 67

 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

 69

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 70

 71

Erik Amazonas de Almeida   Ausência justificada 72

 73

Giuliano Moraes Figueiró                        Ausência justificada 74

 75

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________ 76

 77

Grasiela De Bastiani    Ausência justificada 78

 79

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________ 80

 81

Manoela Leon Nobrega Reses  Licença capacitação 82

 83

Marcy Lancia Pereira    ____________________________________________ 84

 85

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

 87

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________ 88

 89

Rogério Luizari Guedes   ____________________________________________ 90

 91

Rogério Manoel Lemes de Campos   Ausência justificada 92

 93

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________ 94

 95

Sandra Arenhart    ____________________________________________ 96

 97

Vanessa Sasso Padilha   Ausência justificada 98

 99

Vladimir Araújo da Silva   Afastamento para pós-doutorado 100

 101

Acadêmica Átila Souza Rocha Freire de Santana  Ausência 102

 103

		2022-04-28T13:36:28-0300

		2022-04-28T13:55:16-0300

		2022-04-28T14:16:48-0300

		2022-04-28T14:21:32-0300

		2022-04-28T14:26:06-0300

		2022-04-28T15:15:34-0300

		2022-04-28T15:18:50-0300

		2022-04-28T17:23:58-0300

		2022-04-28T17:51:22-0300

		2022-04-28T18:57:27-0300

		2022-04-29T09:35:46-0300